credatur ysaac non secundum carnem natus. i. secundum carnalem commixtionem: sed per spiritum sanctum. **Est** ergo dicendum quod secundum carnem id est secundum naturam carnis natus est ysaac. **Nam** naturale est in hominibus quod ex muliere iuvenescula secunda sicut erat agar et sene nascatur filius. **Et** quod per repromissionem. i. supra naturam carnis natus est ysaac. **Ad-**ent ad hoc se extendit natura carnis ut ex viro sene et ves-tula sterili sicut fuit sara filius nascatur. **Per** ysaac significat populus iudeorum: qui secundum carnem natus est. **Per** ysaac vero intelligitur populus gentium qui natus est secundum repromissionem qua promissum est abrahe quod esset futurus pater multarum gentium. **Gen. 22.** In semine tuo benedicentur etc. **Ad** ysterium autem exponit cum dicit. **Que** sunt per allegoriam dicta. **Et** primo ponit modum mysterii. **Secundo** exemplificat. Ibi. **Hec** enim duo sunt testamentum etc. **Dicit** ergo. **Hec** que sunt scripta de duobus filiis etc. sunt per allegoriam dicta. i. per alium intellectum. **Allego-**ria enim est tropus seu modus loquendi quo aliquid dicitur et aliud intelligitur. **Unde** de allegoria dicitur ab alios quod est alienum et gogoe ductio quasi in alienum intellectum du-cens. **Sed** attendendum est quod allegoria sumit aliquando pro quolibet mystico intellectu. **Aliquando** per uno tantum ex quatuor qui sunt historicus allegoricus mysticus et anagogicus: qui sunt quatuor sensus sacre scripture. et tamen differunt quantum ad significationem. **Est** enim duplex signifi-catio. **Una** est per voces. **Alia** est per res quas voces signifi-cant. **Et** hoc specialiter est in sacra scripture et non in alijs. **Cum** enim eius actor sit deus in cuius potestate est quod non solum voces ad designandum accommodat quod etiam homo facere potest. sed etiam res ipsas. **Et** ideo in alijs scientijs ab hominibus traditis qui non possunt accommodare ad signifi-candum nisi tantum verba: voces solum significant. **Sed** hoc est proprium in ista scientia ut voces et ipse res signifi-cate per eas aliquid significant: et ideo hec scientia potest habere plures sensus. **Nam** illa significatio qua voces significant aliquid pertinet ad sensum litteralem seu histo-ricum. **Alia** vero significatio qua res significant per voces ite-rum res alias significant pertinet ad sensum mysticum. **Per** litteralem autem sensum potest aliquid significari dupli-citer scilicet secundum propriam locutionis sicut cum dico homo ridet: vel secundum similitudinem seu metaphoram: sicut cum dico prateritum det. **Et** utroque modo utimur in sacra scripture: sicut cum dicitur quantum ad primum quod iesus ascendit: et cum dicitur mus qui sedet a dextris dei quantum ad secundum. **Et** idem sub sensu litterali includitur parabolicus seu metaphoricus. **Mysticus** autem sensus seu spiritualis dividitur in tres. **Primo** nancipat sicut dicit apostolus lex vetus est figura nove legis. **Et** ideo secundum quod ea que sunt veteris legis significant ea que sunt nove est sensus allegoricus. **Item** secundum dionysium in libro de celesti hierarchia. **Nova** lex est figura future glorie. **Et** idem secundum quod ea que sunt in noua lege et in christo significant ea que sunt in patria est sensus anagogicus. **Item** in noua lege ea que in capite sunt gesta sunt exempla eorum que nos facere debemus: quod quecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. **Et** idem secundum quod ea que in noua lege facta sunt in christo et in his que christum significant sunt signa eorum que nos facere debemus est sensus moralis. **Et** omnium horum per exempla. **Per** hoc enim quod dico fiat lux ad scripturam de luce corporali pertinet ad sensum litteralem. **Si** intelligat fiat lux. i. nascatur christus in ecclesia pertinet ad sensum allegoricum. **Si** vero dicatur fiat lux. i. ut per christum introducamur ad gloriam pertinet ad sensum anagogicum. **Si** autem dicat fiat lux. i. per christum illumi-nemur in intellectu et inflammemur in affectu pertinet ad sensum moralem.